
 

LT   LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2022 07 08  

COM(2022) 335 final 

 

KOMISIJOS ATASKAITA EUROPOS PARLAMENTUI IR TARYBAI 

Pusmečio ataskaita dėl priemonės „NextGenerationEU“ finansavimo veiksmų vykdymo 

pagal Komisijos įgyvendinimo sprendimo C(2021)2502 12 straipsnį 

 

2022 m. sausio 1 d. – 2022 m. birželio 30 d. 

     

  

 



 

LT   LT 

 

Turinys 

1. Įvadas ........................................................................................................................... 2 

2. „NextGenerationEU“ finansavimo programos įgyvendinimas pirmąjį 2022 m. 

pusmetį ......................................................................................................................... 2 

3. Finansavimo išlaidos .................................................................................................... 3 

4. Žaliosios obligacijos..................................................................................................... 4 

5. Emisijų perspektyva ..................................................................................................... 6 

6. Išvada ........................................................................................................................... 7 

 

 



 

1 

Priemonės „NextGenerationEU“ finansavimas 2022 m. 
birželio 30 d.  

          

 

Ilgalaikis skolinimasis  

121 mlrd. EUR vertės ES obligacijos, 
iš jų 28 mlrd. EUR vertės žaliosios obligacijos. 

 

Trumpalaikis skolinimasis  

Išleista 57,9 mlrd. EUR vertės 3 ir 6 mėn. 
termino ES vekselių, iš jų vis dar apyvartoje – 

22,9 mlrd. EUR vertės vekselių. 

PAGRINDINIAI 2022 m. pirmojo pusmečio 

FAKTAI 
 

PAGRINDINIAI 2022 m. pirmojo 

pusmečio FAKTAI 

• 5 sindikuotieji sandoriai, 6 aukcionai, kurių metu 
buvo pritraukta 50 mlrd. EUR 

• Vidutinės finansavimo išlaidos: 1,24 proc. 

• Pasirašymo suma viršyta nuo 5,9 iki 16 kartų 

 
• 12 aukcionų 
• Vidutinis pelningumas: −0,55 proc. 
• Pasiūlymų patenkinimo santykis: 1,63x 

 

Pajamų panaudojimas 2022 m. birželio 30 d.  

 
PAGRINDINIAI FAKTAI 

• Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės dotacijas ir paskolas gavo 21 valstybė 

3 mėn. termino 

6 mėn. termino 

10 metų termino 

7 metų termino 

32,5 mlrd. EUR 

10 mlrd. EUR 

14 mlrd. EUR 

16,5 mlrd. EUR 

14 mlrd. EUR 

10 metų termino 

20 metų termino 

7 metų termino 

5 metų termino 

30 metų termino 

3 metų termino 

Įprastas  

6 mlrd. E

UR 

17 mlrd. EUR 

5 mlrd. EU

R 
6 mlrd. E

UR 

20 metų termino 

15 metų termino 

25 metų termino 
Žaliasis 

  
Apyvartoje esantys ES 

vekseliai 

16,5 mlrd. EUR 

6,5 mlrd. EUR 



 

2 

narė.(2) 
• 6 valstybės narės taip pat gavo išmokas, susijusias su gairių ir tikslų įgyvendinimu. 

(1) Biudžeto lėšomis gali būti finansuojama programa „Europos horizontas“, „InvestEU“ fondas, iniciatyva „ReactEU“, 

Sąjungos civilinės saugos mechanizmas („RescEU“), Europos žemės ūkio fondas kaimo plėtrai (EŽŪFKP) ir Teisingos 

pertvarkos fondas. Dėl laiko skirtumų faktinės išmokos galutiniams gavėjams gali būti mažesnės. 

 
(2) 25 valstybių narių ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planai buvo patvirtinti iki 2022 m. birželio 30 d.  

1. Įvadas  

Priemone „NextGenerationEU“ siekiama sutelkti iki 5 proc. ES BVP dydžio lėšų ir iš jų 

finansuoti kolektyvinio ryžtingo ES atsako į COVID-19 pandemiją priemones. 

„NextGenerationEU“ yra laikina priemonė, pagal kurią Komisija nuo 2021 m. vidurio iki 

2026 m. išleisdama obligacijas gali surinkti iki 800 mlrd. EUR, o tai reiškia, kad ateinančiais 

metais ES bus viena iš didžiausių skolos vertybinių popierių eurais emitenčių. Leidžiant 

žaliąsias obligacijas bus pritraukta iki 250 mlrd. EUR. Naudodama šių obligacijų emisijų 

metu gautas pajamas ES galės ne tik spręsti neatidėliotinus ekonomikos gaivinimo 

uždavinius, bet ir paspartinti žaliąją pertvarką ir ES ekonomikos skaitmenizaciją. Iki šiol 

pagal Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonę (toliau – EGADP) valstybėms 

narėms jau išmokėta apie 100 mlrd. EUR lėšų, o įgyvendinant ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo planus pasiekiama apčiuopiamų rezultatų tiek investicijų, tiek reformų 

srityje. 

Šioje ataskaitoje – antrojoje pusmečio ataskaitoje, parengtoje pagal Komisijos įgyvendinimo 

sprendimo C(2021) 2502 12 straipsnį, – apžvelgiamas priemonės „NextGenerationEU“ 

finansavimo strategijos įgyvendinimas 2022 m. sausio 1 d. – birželio 30 d. laikotarpiu. 

Ataskaitoje nagrinėjamas tik pats procesas – kaip priemonei „NextGenerationEU“ finansuoti 

pritraukiamos ir išmokamos lėšos. Joje nevertinama, kaip pajamos buvo panaudotos, 

nenagrinėjamos ir žaliosios išlaidos, nes šios temos bus aptartos atskirose ataskaitose, 

rengiamose pagal kiekvienos iš „NextGenerationEU“ lėšų finansuojamos priemonės 

reglamentus. Ši ataskaita yra vienas iš dokumentų, kuriais Europos Parlamentui ir Tarybai 

reguliariai teikiama informacija apie šios didelio masto novatoriškos finansavimo programos 

įgyvendinimą pagal Tarybos sprendimo 2020/2053 5 straipsnio 3 dalį. 

 

2. „NextGenerationEU“ finansavimo programos įgyvendinimas pirmąjį 2022 m. 

pusmetį 

2021 m. gruodžio mėn. Komisija paskelbė savo finansavimo planą 2022 m. sausio–

birželio mėn. laikotarpiu, kuriame nurodyta, kad planuojama išleisti 50 mlrd. EUR ilgalaikių 

obligacijų emisiją ir ją papildyti trumpalaikių ES vekselių emisija. Vadovaudamasi šiuo 

finansavimo planu, Komisija nuo metų pradžios pritraukė papildomą 50 mlrd. EUR ilgalaikį 

priemonės „NextGenerationEU“ finansavimą naudodama sindikuotųjų sandorių (70 proc.) ir 

aukcionų (30 proc.) derinį. Dėl šių sandorių bendra negrąžinta priemonės 

„NextGenerationEU“ obligacijų suma pasiekė 121 mlrd. EUR, iš kurių 28 mlrd. EUR buvo 

pritraukta leidžiant žaliąsias obligacijas. Šiuo laikotarpiu, siekdama patenkinti trumpalaikio 

finansavimo poreikius, Komisija taip pat išleido 3 ir 6 mėn. termino ES vekselių, o 2022 m. 

birželio mėn. pabaigoje apyvartoje esančių ES vekselių suma siekė 22,9 mlrd. EUR. 

Priemonės „NextGenerationEU“ emisijos pirmuosius šešis 2022 m. mėnesius buvo vykdomos 

vis sudėtingesnėmis rinkos sąlygomis. ES ir kitose didžiosiose ekonomikose smarkiai išaugo 

infliacija ir padidėjo rinkos nepastovumas, kurį dar labiau padidino su Rusijos invazija į 

Ukrainą susiję ekonominiai sukrėtimai. Dėl to investuotojų reikalaujamos palūkanų normos 



 

3 

didėjo istoriškai sparčiais tempais, nes rinkose buvo tikimasi ne tokios palankios pinigų 

politikos. 

Nepaisant sudėtingų rinkos sąlygų, su priemone „NextGenerationEU“ susiję sandoriai ir 

toliau sulaukė didelio palaikymo rinkoje, o 2022 m. pirmąjį pusmetį sandorių pasirašymo 

suma buvo viršyta 6–16 kartų. ES turi naudos iš gerai subalansuoto ir įvairaus investuotojų 

rato, kuriame  yra nemažai įvairių viso pasaulio investuotojų, taikančių skirtingas pirkimo 

strategijas, tipų1. Šis nuolatinis aukšto lygio susidomėjimas rodo, kad Komisija euro zonos 

skolos kapitalo rinkose įsitvirtino kaip patikima, aukšto reitingo emitentė.  

Dėl šios padėties rinkoje ES galėjo ir toliau sklandžiai finansuoti valstybių narių ekonomikos 

gaivinimo planus, laiku išmokėdama surinktas lėšas. Dėl šių finansavimo operacijų Komisija 

galėjo visas išmokas pagal Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonę 

valstybėms narėms ir biudžetui išmokėti iš karto, kai tik sukako mokėjimo terminas. Nuo 

priemonės „NextGenerationEU“ įgyvendinimo pradžios 2021 m. vasarą iki 2022 m. birželio 

30 d. Komisija valstybėms narėms išmokėjo 100,4 mlrd. EUR pagal Ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo priemonę: 67,0 mlrd. EUR – dotacijų forma, 33,4 mlrd. EUR – paskolų 

forma. Be to, į ES biudžetą perkelta daugiau kaip 15,5 mlrd. EUR, taip prisidedant prie 

priemonės „NextGenerationEU“ lėšomis finansuojamų programų, kaip antai programos 

„Europos horizontas“, „InvestEU“ fondo, iniciatyvos „ReactEU“, Sąjungos civilinės saugos 

mechanizmo („RescEU“), Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai (EŽŪFKP) ir Teisingos 

pertvarkos fondo2. 

Sėkmingai sutelkti šią didelę lėšų sumą labai padėjo tuo metu taikytos nusistovėjusios 

diversifikuotos finansavimo strategijos lankstumas. Taip Komisija, siekdama patekti į rinkas, 

galėjo naudoti įvairius finansavimo metodus (sindikatus ir aukcionus) ir finansavimo 

priemones (obligacijas ir vekselius), pritaikydama savo metodus prie vyraujančių sąlygų. 

Daugiau galimybių panaudoti neapmokėtas obligacijas per sindikuotus sandorius ir aukcionus 

padėjo padidinti likvidumą, palaikyti antrinę priemonės „NextGenerationEU“ obligacijų 

rinką, o investuotojams tapo paprasčiau jas pirkti ir parduoti. Priemonės „NextGenerationEU“ 

obligacijų likvidumas dabar panašus į tą, kuris pastebimas Europos vyriausybių obligacijų 

rinkose, palyginti su negrąžintomis sumomis. 

 

3. Finansavimo išlaidos 

Nepaisant sudėtingesnių rinkos sąlygų, Komisija ir toliau galėjo pritraukti lėšų gana 

patraukliomis sąlygomis. Remiantis Komisijos įgyvendinimo sprendime (ES) 2021/1095 

nustatyta metodika, finansavimo išlaidos laikotarpiu nuo 2022 m. sausio mėn. iki 2022 m. 

birželio mėn. pabaigos siekė maždaug 1,24 proc.3 Tai reiškia, kad jos padidėjo daugiau nei 1 

procentiniu punktu, palyginti su 0,14 proc. finansavimo išlaidomis, kurios buvo užfiksuotos 

                                                 
1  Iki šiol ES emisijomis iš viso buvo pritraukta daugiau nei 1 000 skirtingų investuotojų iš 70 skirtingų 

šalių. Daugiau nei 60 proc. investuotojų yra įsikūrę ES, o apie 25 proc. yra tarptautiniai investuotojai, 

veikiantys iš JK. Daugiau nei 70 proc. išleistų ES obligacijų atiteko pirkimo ir laikymo strategiją 

taikantiems investuotojams (t. y. fondų valdytojams, draudimo bendrovėms, pensijų fondams ir 

centriniams bankams). Taip pat dalyvauja reikšmingas skaičius investuotojų, reikalaujančių skirtingų 

terminų, centriniai bankai ir bankų iždai (kurie dažniausiai pageidauja investuoti, kai terminai yra iki 10 

metų) sudaro 36 proc. visų ES obligacijų pirkėjų pirminėse rinkose, o pensijų fondai ir draudimo 

bendrovės (kurie pirmenybę teikia ilgesniems nei 10 metų terminams) sudaro apie 20 proc. 
2  Ši suma atitinka perkėlimus iš priemonės „NextGenerationEU“ finansavimo fondo. Faktinės Komisijos 

išmokos galutiniams naudos gavėjams pagal „NextGenerationEU“ finansuojamas programas gali 

priklausyti nuo laiko skirtumų. 
3  Šis skaičius dar gali šiek tiek pasikeisti dėl galimo laiko vieneto užbaigimo, dėl kurio gali reikėti 

nominaliai subalansuoti išmokas ir paskirtas ilgalaikio finansavimo priemones. 



 

4 

2021 m. birželio–gruodžio mėn. laikotarpiu. Šis staigus padidėjimas atspindi sudėtingesnes 

rinkos sąlygas, darančias poveikį valstybių, įmonių ir finansų įstaigų emitentams.  

Didėjimo tempai buvo vieni didžiausių, pastebėtų finansų rinkose pastaraisiais dešimtmečiais. 

10 metų trukmės ES obligacijų palūkanų normos padidėjo nuo 0,09 proc. 2021 m. 

birželio mėn., kai buvo išleista pirmoji 10 metų trukmės priemonės „NextGenerationEU“ 

obligacija, iki 1,02 proc. 2022 m. kovo mėn. ir iki 1,53 proc. per paskutinę 2022 m. gegužės 

mėn. emisiją. Prekyba 10 metų trukmės ES obligacijomis 2022 m. birželio pabaigoje siekė 

apie 2,3 proc. Buvo nustatytas ir panašus pagrindinių euro zonos valstybių emitenčių 

palūkanų normos didėjimas. Pavyzdžiui, 10 metų trukmės Vokietijos vyriausybės obligacijų 

palūkanų normos padidėjo nuo maždaug –0,20 proc. 2021 m. birželio mėn. iki beveik 

1,0 proc. 2022 m. gegužės mėn., o 2022 m. birželio pabaigoje siekė daugiau nei 1,6 proc. 

Šiuo laikotarpiu išlikdama nuolatine, nuspėjama emitente, ES galėjo išleisti savo obligacijas 

su stabilia kainos nuolaida emisijos metu. Kartu su nuolatiniu dideliu investuotojų 

susidomėjimu tai parodo rinkų pasitikėjimą ir suteikia pasitikėjimo, kad ES galės ir toliau 

sėkmingai platinti savo obligacijas. 

Komisija taip pat toliau valdė savo trumpalaikes grynųjų pinigų atsargas, siekdama užtikrinti, 

kad jos neviršytų sumų, reikalingų išmokų mokėjimams sklandžiai atlikti. Pirmąjį 2022 m. 

pusmetį likvidumą užtikrinančios lėšos buvo stabilios – vidutiniškai 19,7 mlrd. EUR. Ši 

likvidumą užtikrinančių lėšų suma buvo mažesnė nei ankstesniais ketvirčiais, kai reikėjo 

didesnių sumų, kad valstybių narių ekonomikos gaivinimo planų išankstinio finansavimo 

laikotarpiu būtų galima greitai atlikti nemažas išmokas (13 proc.). Dėl šių mažesnių 

likvidumą užtikrinančių lėšų ir kartu su reguliariomis ES vekselių emisijomis taikant 

neigiamą palūkanų normą 2022 m. sausio–birželio mėn. pabaigoje atsirado priemonės 

„NextGenerationEU“ grynųjų pinigų atsargų perteklius (t. y. teigiamas perkėlimas), kuris 

siekė 56,1 mln. EUR. Šis perteklius, proporcingai paskirstytas ES biudžetui ir priemonės 

„NextGenerationEU“ paskolas gaunančioms valstybėms narėms, iš dalies kompensuos 

didesnes finansavimo išlaidas. 

2022 m. pirmąjį pusmetį taip pat prasidėjo su priemone „NextGenerationEU“ susijusių 

palūkanų mokėjimų, likvidumo valdymo išlaidų ir administracinių išlaidų ES biudžetui ir 

besiskolinančioms valstybėms narėms sąskaitų išrašymas. 

 

4. Žaliosios obligacijos 

2022 m. Komisija tęsė priemonės „NextGenerationEU“ žaliųjų obligacijų programos 

įgyvendinimą, remdamasi sėkmingai 2021 m. spalio mėn. įvykdyta priemonės 

„NextGenerationEU“ žaliųjų obligacijų emisija.   

2022 m. pirmąjį pusmetį Komisija įvykdė keturis papildomus žaliųjų obligacijų sandorius. 

2022 m. balandžio ir birželio mėn. buvo išleistos antroji ir trečioji žaliųjų obligacijų partijos, 

pritraukusios atitinkamai 6 mlrd. EUR 20 metų termino atveju ir 5 mlrd. EUR 25 metų 

termino atveju. Pirmojo sandorio pasirašymo suma buvo viršyta daugiau nei 13 kartų ir tai 

buvo didžiausia iki šiol 2022 m. išleista žalioji obligacija4. Be to, 2022 m. sausio ir 

balandžio mėn. buvo du kartus panaudota pirmoji 15 metų termino žalioji obligacija, todėl jos 

dydis padidėjo iki 17 mlrd. EUR. 

Priemonės „NextGenerationEU“ žaliųjų obligacijų emisijos sėkmė rodo būdingą obligacijų, 

tvirtai ir akivaizdžiai susietų su klimato srities pertvarka, patrauklumą. Komisija apskaičiavo, 

                                                 
4  2022 m. balandžio mėn. Vokietija taip pat išleido 6 mlrd. EUR vertės žaliąsias obligacijas.  



 

5 

kad vykdydama šių obligacijų emisiją ji sukaupė žaliąją priemoką, t. y. žaliosios obligacijos ir 

įprastos obligacijos kainų skirtumą, lygų maždaug 2 baziniams šių emisijų punktams, kurių 

prekybos vertė vėliau siekė 4 bazinius punktus. Šie skaičiai atitinka tuos, kurie buvo plačiau 

pastebimi visoje rinkoje (Klimato srities obligacijų iniciatyva5).  

2022 m. kovo mėn. ES taip pat pristatė savo priemonės „NextGenerationEU“ žaliųjų 

obligacijų rodiklių suvestinę6. Rodiklių suvestinė užtikrina neprilygstamą skaidrumą, kad 

investuotojai galėtų matyti, kaip investuojamos finansavimo lėšos, pritrauktos naudojant 

priemonės „NextGenerationEU“ žaliąsias obligacijas. Rodiklių suvestinėje realiuoju laiku 

pateikiama priemonių ir susijusių išlaidų, kurios finansuojamos naudojant žaliąsias 

obligacijas, apžvalga. Šie duomenys dar labiau įtikina investuotojus, kad Komisija išleidžia 

žaliąsias obligacijas laikydamasi aukščiausių standartų ir geriausios rinkos patirties. 

Remdamasi šia rodiklių suvestine, maždaug 2022 m. pabaigoje Komisija paskelbs metinę 

asignavimų ataskaitą, kad pateiktų daugiau duomenų apie aplinkybes ir papildomos 

informacijos.  

Priemonės „NextGenerationEU“ žaliosioms obligacijoms būdingas patrauklumas, kurį 

patvirtina didelis investuotojų susidomėjimas bei didelis pajamų panaudojimo skaidrumas, yra 

tvirtas pagrindas, kurį naudojant galima sukurti didžiausią pasaulyje žaliųjų obligacijų 

platinimo kanalą. Todėl priemonės „NextGenerationEU“ žaliųjų obligacijų programa – tai 

unikali galimybė sukurti itin likvidžių žaliųjų obligacijų kreivę. 

 

1 pav. Priemonės „NextGenerationEU“ žaliųjų obligacijų rodiklių suvestinės ekrano 

kopija 

                                                 
5  Žaliosios obligacijos suteikia kainodaros naudos tiek emitentams, tiek investuotojams | Klimato srities 

obligacijų iniciatyva 
6  Priemonės „NextGenerationEU“ žaliųjų obligacijų rodiklių suvestinė | Europos Komisija (europa.eu) 

https://www.climatebonds.net/2022/03/green-bonds-offer-pricing-benefits-both-issuers-and-investors
https://www.climatebonds.net/2022/03/green-bonds-offer-pricing-benefits-both-issuers-and-investors
https://www.climatebonds.net/2022/03/green-bonds-offer-pricing-benefits-both-issuers-and-investors
https://ec.europa.eu/info/strategy/eu-budget/eu-borrower-investor-relations/nextgenerationeu-green-bonds/dashboard_en
https://ec.europa.eu/info/strategy/eu-budget/eu-borrower-investor-relations/nextgenerationeu-green-bonds/dashboard_en


 

6 

 

 

5. Emisijų perspektyva 

Birželio 24 d. Komisija paskelbė savo finansavimo planą likusiais 2022 m. Priemonei 

„NextGenerationEU“ finansuoti Komisija ketina išleisti 50 mlrd. EUR ES obligacijų ir jas 

papildyti trumpalaikių ES vekselių emisija. 

Obligacijų emisijos tikslas – patikimas ir konservatyvus įvertinimas, grindžiamas 

naujausiomis prognozėmis dėl numatomų priemonės „NextGenerationEU“ išmokų 2022 m. 

antroje pusėje. Numatytos sumos apima suplanuotas išmokas pagal neseniai patvirtintus 

nacionalinius ekonomikos gaivinimo planus7. Kadangi faktinės išmokos bus grindžiamos 

reguliariai atnaujinama informacija apie „NextGenerationEU“ ekonomikos gaivinimo 

priemonės įgyvendinimą, jos gali skirtis nuo prognozių tikslaus laiko ir sumų atžvilgiu. 

Tačiau bet kokie nukrypimai neturėtų turėti reikšmingos įtakos finansavimo plane nustatytam 

tikslui ir, remiantis ligšioline priemonės „NextGenerationEU“ patirtimi, greičiausiai gali lemti 

tai, kad bus pakeistas išmokų mokėjimo laikas. Mažai tikėtinu atveju, jeigu išmokos labai 

nukrypsta nuo prognozių, Komisija gali pakeisti obligacijų emisijos tikslą.  

                                                 
7 Žr. Priemonė „NextGenerationEU“. Europos Komisija patvirtina Švedijos planą (europa.eu) ir Komisija 

patvirtina Lenkijos 35,4 mlrd. EUR EGADP planą (europa.eu). 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_1992
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_1992
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_3375
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_3375


 

7 

Nors finansavimo plane pagrindinis dėmesys skiriamas priemonės „NextGenerationEU“ 

išmokų finansavimui, Komisija taip pat nurodė išmokas, kurias ji numato siūlyti pagal kitas 

programas, ypač pagal priemonę SURE ir makrofinansinės pagalbos (MFP) trečiosioms 

šalims programą. Tai daroma siekiant suteikti investuotojams galimybę išsamiai matyti 

sumas, kurias ES, remdamasi šiuo metu galiojančiais politikos įsipareigojimais ir lūkesčiais, 

gali pateikti rinkai. Todėl 2022 m. antrojo pusmečio priemonės „NextGenerationEU“ 

finansavimo planas bus įgyvendintas kartu su sandoriais, pagal kuriuos numatoma pritraukti 

MFP paskolas Ukrainai, sieksiančias iki 9 mlrd. EUR, ir paskolas pagal priemonę SURE, 

sieksiančias iki 6,6 mlrd. EUR. Šie sandoriai bus organizuojami kartu su priemonės 

„NextGenerationEU“ skolos vertybinių popierių emisija ir ji bus vykdoma taikant integruotą 

emisijų programą, grindžiamą kas mėnesį reguliariai pasikartojančiu sindikuotų sandorių ir 

aukcionų ciklu. Be to, retkarčiais gali būti naudojamos privačios investicijos, skirtos 

mažesnėms makrofinansinės pagalbos paskoloms kaimyninėms šalims finansuoti.  

 

6. Išvada 

Sėkmingai pradėjus 2021 m., pastaruosius šešis mėnesius tapo aišku, kad Komisija sugeba 

vykdyti savo finansavimo operacijas vis sudėtingesnėmis rinkos sąlygomis. Nepertraukiamas 

investuotojų dėmesys priemonės „NextGenerationEU“ obligacijoms rodo, kad ES šiuo metu 

yra pripažinta ir patikima didelio masto emitentė euro zonos skolos kapitalo rinkose. 

Diversifikuota finansavimo strategija, apimanti valstybės emitentų naudojamus metodus 

(sindikatus ir aukcionus) ir finansavimo priemones (obligacijas ir vekselius), padėjo įveikti 

nepastovias rinkos aplinkybes. Taip Komisija gali ir toliau remti valstybes nares, gaivinančias 

savo ekonomiką po COVID-19 pandemijos, ir didinti jų atsparumą būsimiems iššūkiams. 

Priemonės „NextGenerationEU“ obligacijoms poveikį padarė reikšmingas palūkanų normų 

padidėjimas šiuo laikotarpiu, kurį taip pat patyrė valstybiniai, viršvalstybiniai ir kiti obligacijų 

emitentai visame pasaulyje. Vidutinės finansavimo išlaidos yra daugiau nei vienu procentiniu 

punktu didesnės nei pastaruosius šešis mėnesius. Tačiau priemonės „NextGenerationEU“ 

obligacijų kaina ir toliau išlieka palyginti gera, o tai atspindi ES būdingą kredito kokybę ir 

aiškų ES, kaip į vertę orientuotos, socialiai atsakingos ir aplinką tausojančius emitentės, 

pripažinimą.  

Pirmuosius šešis 2022 m. mėnesius taip pat daugiau nei dvigubai padidėjo priemonės 

„NextGenerationEU“ žaliųjų obligacijų emisija ir buvo pradėta naudoti žaliųjų obligacijų 

rodiklių suvestinę, kurioje galima realiuoju laiku stebėti, kaip valstybės narės naudoja 

žaliosiomis obligacijomis pritrauktas lėšas.  

2022 m. antrojo pusmečio finansavimo plane išsamiai ir tiksliai nurodyti Komisijos 

finansavimo ketinimai likusiais metais, grindžiami jos dabartiniais politikos įsipareigojimais. 

Jame aiškiai nurodyta, kaip Komisija ir toliau telks finansavimą ES ekonomikos gaivinimui, 

socialiniam atsigavimui bei su klimato kaita susijusiai pertvarkai ES ir jos valstybėms narėms 

palankiausiomis sąlygomis. 


	1. Įvadas
	2. „NextGenerationEU“ finansavimo programos įgyvendinimas pirmąjį 2022 m. pusmetį
	3. Finansavimo išlaidos
	4. Žaliosios obligacijos
	5. Emisijų perspektyva
	6. Išvada

